Ata nº 40/2016

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, às 8h, iniciou-se mais uma

sessão ordinária, onde foi feita a leitura e aprovação da ata nº 39/2016,leitura das

correspondências recebidas do Executivo, recebidas de diversos e expedidas pela Câmara

Municipal. Diante do projeto de Lei GP 27/2016, que tramitará em Regime de Urgência

Especial. O vereador Ilzo Victor apresentou suas proposições e posteriormente, foi dado

intervalo de 15 minutos, visando análise do projeto de lei GP 27/2016. O vereador professor

Ailton requereu Moção de Louvor aos bombeiros: soldado Igor Thiago Cortêz, sd Carlos

Antunes Oliveira e ao cabo João Henrique Batista de Oliveira, pela ação em coibir o estupro de

uma mulher indígena no perímetro urbano de nossa cidade. Na votação dos projetos de lei

todos foram aprovados em primeira e única votação e discussão. Assim, aprovou-se o projeto

de Lei GP 24/2016, 19/2016, 15/2016 e 11/2016; Projeto de Decreto Legislativo 01/2016,

projeto de Lei GP nº 27/2016. O Projeto de Lei nº 15/2016 teve o voto contrário do vereador

Jaime Bambil; Projeto de Lei GP 11/2016 teve o voto contrário do vereador Ailton Salgado.

Posteriormente, iniciou-se a sessão oficial para entrega da Moção honrosa aprovada pela Lei

Municipal 2356/2016, “denominada professor Gileno Silva Santana”. Na Palavra Livre de 7

minutos falaram: Jaime Bambil, Ilzo Victor Arce, Robertino Dias, Fernando Fischer, Valter Brito,

David Nicoline, Daniel Riquelme, Luciney Bampi, Carlinhos, Protético, Sangue-Bom e Prego.

Todos os vereadores pronunciaram na tribuna exceto o vereador professor Ailton que se

ausentou. Nada mais havendo o presidente encerrou a presente sessão cuja ata será lida e

apreciada na próxima sessão. O vereador Carlinhos solicitou Questão e Ordem e para que

fosse atendida a sua solicitação de acrescentar em ata que fosse registrado o enviou do

Projeto de Lei que trata da conduta disciplinar da rede municipal de ensino, a todas às escolas

municipais. O vereador presidente Anilson Prego colocou a ata e o adendo em votação, sendo

aprovado por unanimidade.